
8. NÁRODNOST A MATE�SKÝ JAZYK 

Zjiš	ování národnostního složení obyvatel bylo v pr�b�hu posledních devadesáti let (1921 – 2011) trvalou 
sou�ástí všech �eskoslovenských s�ítání a poté všech s�ítání konaných na území �eské republiky. Mate�-
ský se zjiš	oval samostatn� ve s�ítání v roce 1970, 1991, 2001 a 2011. 

Nejvýrazn�jší zm�nou v dlouhodobém vývoji národnostního složení obyvatel byly d�sledky 2. sv�tové války 
s následným odsunem N�mc�.  

V dalším více jak �ty�icetiletém období až do roku 1990 se národnostní struktura, p�es zvyšující se podíl 
obyvatel slovenské národnosti, podstatn� nem�nila. Zlom nastal po roce 1990.  

Nezanedbatelný vliv na vývoj národnostní struktury m�l zánik federace a vznik samostatné �eské republiky 
v roce 1993, což se projevilo v ur�itém poklesu obyvatel slovenské národnosti v �R. Sou�asné od po�átku 
devadesátých let je národnostní složení obyvatel ovliv�ováno zvyšující se zahrani�ní imigrací. Krom� toho 
s�ítání lidu v roce 1991 p�ineslo nové pojetí zjiš	ování národnosti33 a její definování, což výrazn� rozší�ilo 
škálu zjiš	ovaných národností. Poprvé byly zpracovány údaje za národnost moravskou a slezskou, znovu po 
šedesáti letech se ke své národnosti mohli p�ihlásit Romové a všichni další p�íslušníci nejr�zn�jších národ-
ností. P�es pokles dominantní postavení obyvatel �eské národnosti nadále trvá. 

Vývoj národnostního složení obyvatel �eské republiky v letech 1921 - 2011 v % 

Národnost 
S�ítání lidu 

1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 

Obyvatelé celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

v tom :        

�eská 67,5 68,4 93,8 94,3 94,5 94,6 81,2 90,4 64,3 

moravská . . . . . . 13,2 3,7 5,0 

slezská . . . . . . 0,4 0,1 0,1 

slovenská 0,2 0,4 2,9 2,9 3,3 3,5 3,1 1,9 1,4 

polská 1,0 0,9 0,8 0,7 0,6 0,6 0,6 0,5 0,4 

n�mecká 30,6 29,5 1,8 1,4 0,8 0,6 0,5 0,4 0,2 

maarská 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 

ostatní       0,4 0,5 0,3 0,6 1,2 3,2 

nezjišt�no 0,6 0,7 0,5 0,1 0,1 0,2 0,2 1,7 25,3 

S�ítání lidu je v podstat� jediným informa�ním zdrojem o struktu�e obyvatel podle mate�ského jazyka a ná-
rodnostním složení obyvatel (obdobn� je tomu u struktury vzd�lanostní, náboženské aj.). Ješt� do roku 
2000 byl údaj o národnosti sou�ástí r�zných osobních doklad� a evidencí. Na základ� vyhlášky Ministerstva 
vnitra, kterou se provádí Zákon �.301/2000 Sb., o matrikách, jménu a p�íjmení a o zm�n� n�kterých souvise-
jících zákon�, byl dotaz na národnost vypušt�n a tím bylo ukon�eno její zjiš	ování a evidování.  

Z pohledu mezinárodního je otázka na národnost za�azena mezi témata doporu�ená. Na�ízení Evropského 
Parlamentu a Rady (ES) �. 763/2008 o s�ítání lidu, dom� a byt� (obsahuje pouze povinná témata) otázku na 
národnost v�bec nezahrnuje. V celé �ad� zemí tato otázka není sou�ástí obsahu s�ítání.  

Zp�sob zjiš	ování národnosti p�i s�ítání lidu v �eské republice je dán p�íslušnými právními normami, kterými 
jsou zejména Ústavní zákon �. 23/1991 Sb., Listina základních práv a svobod - �lánek 3(2) a dále Zákon �. 
101/2000 Sb., o ochran� osobních údaj� a o zm�n� n�kterých zákon� - § 9 a § 4 (b). Tyto právní normy pln� 
respektuje Zákon �. 296/2009 Sb., o s�ítání lidu, dom� a byt� v roce 2011. 

                                                
 
33 Podrobn�ji viz Kontinuita s�ítání lidu, dom� a byt� v období 1921 – 2011. 

92



8.1. Struktura obyvatel �eské republiky podle národnosti v roce 2011 

Zjiš	ování národnosti p�i s�ítání 2011 se v zásad� nelišilo od s�ítání v roce 2001. Jejich základními a od 
p�edchozích s�ítání odlišnými znaky byla p�edevším dobrovolnost (odpov� nebyla povinná) a dále 
možnost uvést více národností.  

Výsledky s�ítání 2011 však pro zkoumání vývoje 
národnostního složení obyvatel znamenají zcela novou 
situaci. D�vodem je skute�nost, že více než �tvrtina 
obyvatel �eské republiky (2,6 milionu) využila 
možnosti, resp. svého zákonného práva, na otázku 
o národnosti neodpov�d�t.  

V roce 2001, kdy byla dobrovolnost odpov�di poprvé 
zakotvena v zákon�, to bylo pouhých 1,7 %. P�i 
minulých s�ítáních se podíl nezjišt�ných odpov�dí 
pohyboval hluboko pod jedním procentem (0,1 až 
0,2 %). S uvedenou novou skute�ností je nutno p�i 
hodnocení vývoje národnostní struktury obyvatel �R 
po�ítat. 

Na druhé stran� se mnohonásobn� zvýšil podíl osob 
s dvojí národností – z necelých 13 tisíc v roce 2001 
na tém�� 164 tisíc obyvatel v roce 2011. Avšak ani 
tento po�et nemohl ve v�tší mí�e národnostní složení 
obyvatel �eské republiky ve v�tší mí�e ovlivnit. 
Pon�kud v�tší váhu by dvojí národnost mohla mít 
pouze u národnosti romské.  

Obyvatelé �eské republiky podle národnosti v letech 1991 – 2011 

Národnost 
1991 2001 2011 

absol. v % absol. v % absol. v % z toho  
% žen 

Obyvatelé celkem 10 302 215 100,0 10 230 060 100,0 10 436 560 100,0 51,0

Osoby hlásící se  
k jedné národnosti 10 280 198 99,8 10 044 255 98,2 7 630 246 73,1 38,0

v tom:          

�eská 8 363 768 81,2 9 249 777 90,4 6 711 624 64,3 33,7

moravská 1 362 313 13,2 380 474 3,7 521 801 5,0 2,4

slovenská 314 877 3,1 193 190 1,9 147 152 1,4 0,7

ukrajinská 8 220 0,1 22 112 0,2 53 253 0,5 0,3

polská 59 383 0,6 51 968 0,5 39 096 0,4 0,2

vietnamská 421 0,0 17 462 0,2 29 660 0,3 0,1

n�mecká 48 556 0,5 39 106 0,4 18 658 0,2 0,1

ruská 5 062 0,0 12 369 0,1 17 872 0,2 0,1

slezská 44 446 0,4 10 878 0,1 12 214 0,1 0,0

maarská 19 932 0,2 14 672 0,1 8 920 0,1 0,0

romská 32 903 0,3 11 746 0,1 5 135 0,0 0,0

jiná 20 317 0,2 40 501 0,4 64 861 0,6 0,2
Osoby s dvojí  
národností - - 12 978 0,1 163 648 1,6 0,8 

Národnost 
neuvedena  22 017 0,2 172 827 1,7 2 642 666 25,3 12,3

Z „jiných“ národností byla nejpo�etn�jší národnost �eskoslovenská, kterou deklarovalo 6 572 obyvatel. 
K po�tu 5 tisíc osob se p�ibližuje pouze národnost bulharská. Z národností, které se blíží nebo p�ekra�ují 

73,1 %

1,6 %

25,3 %

Národnost obyvatel k 26. 3. 2011

Osoby hlásící se 
k jedné národnosti

Osoby s dvojí národností

Neuvedeno

93



3 tisíce osob, jde o osoby hlásící k národnosti mongolské (3,7 tisíc), �ínské (3,2 tisíce) a moldavské 
(2,9 tisíc).  

I s p�ihlédnutím k dále uvedeným údaj�m o dvojí národnosti, je z�ejmé, že krom� národnosti �eské, morav-
ské a slovenské žádná další nedosahuje ani jednoprocentní podíl na celkovém po�tu obyvatel �eské repub-
liky. V tomto sm�ru se situace v posledních dvaceti letech nezm�nila, i když k postupným zm�nám dochází 
zejména v d�sledku zvyšujících se po�t� cizinc� s dlouhodobým nebo trvalým pobytem na území �R.  

P�es relativn� vysoký po�et osob, které neuvedly p�i s�ítání lidu 2011 svoji národnosti, je mj. patrné  

- od roku 1991 zvyšování po�tu obyvatel hlásících se k národnosti vietnamské, ruské a zejména pak 
k národnosti ukrajinské, která se stává �tvrtou nej�etn�jší národnostní skupinou obyvatel �eské 
republiky 

- nejpo�etn�jší národností menšinou v �R nadále z�stávají obyvatelé slovenské národnosti 
- po poklesu v roce 2001 došlo k relativn� výraznému zvýšení po�tu osob, které se p�ihlásily k národnosti 

moravské; ke zvýšení došlo i u národnosti slezské 
- pokra�ující dlouhodobé snižování po�tu obyvatel hlásících se k „tradi�ním“ národnostem -  polské, n�-

mecké a také maarské  
- další pokles obyvatel hlásících se k národnosti romské (pouze 5 tisíc osob). U Rom� však byla �ast�jší 

kombinace ješt� s jinou národností. 

8.2. Obyvatelé s dvojí národností 

Uvedení dvojí národnosti p�i s�ítání lidu bylo poprvé možné v roce 2001. Tehdy využil této možnosti jen mi-
nimální po�et obyvatel (0,13 %).  

 

N�kolikanásobným zvýšením po�tu osob s dvojí 
národností v roce 2011 se jejich podíl na celkovém 
po�tu obyvatel �eské republiky zvýšil na 1,6 %  

Nej�etn�jší kombinace jsou s národností �eskou 
s jednozna�nou po�etní p�evahou národnosti 
�eské a moravské. 

Z dalších kombinací jde zejména o uvedení národ-
nosti �eské a slovenské. Po�etn� významn�jší jsou 
také kombinace �eské národnosti s tradi�ními ná-
rodnostmi žijícími na území �eské republiky (n�-
mecká, polská).  

Pozoruhodné je zjišt�ní o dvojí národnosti u obyva-
tel, kte�í deklarovali národnost romskou. K romské 
národnosti, jako jediné se p�ihlásilo 5,1 tisíc obyva-
tel. V kombinaci s jinou národností však Romové, 
jako jediná národnostní skupina u nás, tento po�et 
výrazn� p�evyšuje.  

Relativn� (v pom�ru k uvedené jediné národnosti) 
se také ukazuje vysoký podíl dvojí národnosti 
u Slezan�. K jediné národnosti se jich p�ihlásilo 
12 tisíc, ke dvojí národnosti tém�� 9,7 tisíc. V�tšinou 
se jedná o kombinaci s národností moravskou 
a �eskou. 

S výjimkou kombinace národnosti moravské a slo-
venské podíl všech ostatních je již hluboko pod 1 % 
z celkového po�tu osob, které uvedly dvojí národ-
nost. 

*Krom� kombinace moravské a �eské uvedené v bod�1. 
**Krom� kombinace slovenské a �eské uvedené v bod� 1. 

Obyvatelé s dvojí národností k 26. 3. 2011

Národnost  
Po�et obyvatel 

absol. v % 

Dvojí národnost celkem 163 648 100,0 

1. Kombinace s národností 
�eskou celkem 150 399 91,9 

z toho:     
�eská a moravská 99 028 60,5 

�eská a slovenská 17 666 10,8 

�eská a romská 7 026 4,3 

�eská a n�mecká 6 158 3,8 

�eská a slezská 4 361 2,7 

�eská a polská 2 804 1,7 

2. Ostatní kombinace s morav-
skou národností celkem* 9 258 5,7 

z toho:     
moravská a slezská 4 567 2,8 

moravská a slovenská 1 650 1,0 

moravská a romská 113 0,1 

3. Ostatní kombinace se sloven-
skou národností celkem** 1 419 0,9 

z toho:     
slovenská a romská 573 0,4 

slovenská a maarská 445 0,3 

4. Jiné kombinace národností 2 572 1,6 

��



8.3. Národnost a státní ob�anství 

S�ítáním k 26. 3. 2011 bylo zjišt�no, že více než 95 % obyvatel s obvyklým pobytem na území �R má státní 
ob�anství �eské republiky. Cizinc�, tj. osob, jejichž státní ob�anství je jiné než ob�anství �R, bylo se�teno 
422 tisíc. Více než 60 % z nich p�ipadá na �ty�i státní ob�anství, a to Ukrajinu, Slovensko, Vietnam a Rusko. 
U 60 tisíc osob nebylo státní ob�anství zjišt�no.  

Vzájemná vazba, resp. míra shody mezi národností a státním ob�anstvím je daná p�edevším tím, zda jde 
o ob�anství mate�ské zem�, �i nikoliv. Kvantifikace této vazby podle výsledk� s�ítání 2011 je sice omezena 
relativn� vysokým podílem neuvedených odpov�dí, avšak je zcela z�ejmá a logická. U tradi�ních národnost-
ních menšin žijících v �R je vztah mezi národností a státním ob�anstvím odlišný od národnostních skupin 
s p�evahou cizinc�. U tradi�ních národnostních menšin p�irozen� p�evažuje státní ob�anství �eské republi-
ky.  

Národnost obyvatel podle vybraných státních ob�anství k 26. 3. 2011 

Národnost Obyvatelé 
celkem 

z toho státní ob�anství 

�R Ukrajina Slovensko Vietnam Rusko 

absol. % absol. % absol. % absol. % absol. % 

Obyvatelé  
celkem 10 436 560 9 924 044 95,1 116 139 1,1 82 215 0,8 52 612 0,5 31 545 0,3

z toho národnost:           

�eská 6 711 624 6 699 098 99,8 310 0,0 527 0,0 65 0,0 105 0,0

moravská 521 801 521 037 99,9 4 0,0 39 0,0 - - 4 0,0 

slezská 12 214 12 032 98,5 - - 1 0,0 - - - - 

slovenská 147 152 92 103 62,6 16 0,0 45 538 30,9 3 0,0 1 0,0 

polská 39 096 28 052 71,8 41 0,1 8 0,0 1 0,0 6 0,0 

n�mecká 18 658 15 406 82,6 14 0,1 15 0,1 - - 23 0,1 

romská 5 135 4 924 95,9 2 0,0 125 2,4 1 0,0 1 0,0 

maarská 8 920 6 553 73,5 84 0,9 1 484 16,6 - - 4 0,0 

ukrajinská 53 253 2 954 5,5 39 664 74,5 43 0,1 2 0,0 100 0,2 

vietnamská 29 660 824 2,8 2 0,0 15 0,1 21 316 71,9 2 0,0 

ruská 17 872 2 212 12,4 1 617 9,0 10 0,1 1 0,0 10 760 60,2 

Z ostatních státních ob�anství zjišt�ných p�i s�ítání lidu 2011 již jen ob�anství Polska (16,8 tisíc osob) 
a N�mecka (14,9 tisíc) p�evyšuje po�et 10 tisíc obyvatel. Ostatní jsou rozptýleny mezi nejr�zn�jší státy. 
K obyvatel�m se státním ob�anstvím Polska se p�ihlásilo 24 % osob s polskou národností; u v�tšiny ostat-
ních nebyla národnost uvedena. Obdobn� tomu bylo u státního ob�anství N�mecka s pouze 13 % osob 
s n�meckou národností.  

U národností s vysokým podílem cizinc� jsou rozdíly následující:  

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000

Ukrajina

Vietnam

Rusko

po�et obyvatel

Po�et obyvatel podle národnosti a státního ob�anství vybraných stát� 
k 26. 3. 2011 

národnost

státní ob�anství

 

��



Z uvedených výsledků jsou zřejmé značné rozdíly mezi národností a státním občanstvím -  počet obyva-
tel české národnosti je zhruba o 2,5 milionu nižší než počet obyvatel se státním občanstvím České republiky 
(po odečtu příslušníků jiných národností se státním občanstvím ČR).  

8.4. Národnost a mateřský jazyk 

Mateřský jazyk byl při sčítání lidu 2011 definován takto: „jako mateřský jazyk se uvede jazyk, kterým se sčí-
tanou osobou v dětství hovořila matka nebo osoby, které ji vychovaly. Je přípustné uvést i více jazyků“.  

 

Možnost uvést více jazyků byla oficiálně zavedena 
v tomto sčítání poprvé, avšak již při sčítání v roce 2001, 
i když se to nepředpokládalo, téměř 50 tisíc obyvatel 
dva mateřské jazyky uvedlo.  

Při sčítání 2011 byl také poprvé zjištěn a zpracován 
mateřský jazyk moravský, ke kterému se přihlásilo 
bezmála 63 tisíc osob. Moravský jazyk tak zaujal třetí 
místo v pořadí podle počtu obyvatel. 

Přes určitý pokles zůstává mateřský jazyk český zcela 
převažujícím. Z ostatních jen obyvatelé s mateřským 
jazykem slovenským převyšují jednoprocentní podíl na 
celkovém počtu obyvatel České republiky.  

V  posledních desetiletích je zřejmý poměrně výrazný 
pokles u všech tradičních národnostních skupin, zejmé-
na pak s mateřským jazykem německým, polským, ale i 
slovenským.  

 

Obyvatelé podle mateřského jazyka v roce 2001 a 2011 

Mateřský jazyk  
2001 2011 

absol, v % absol, v % 

Obyvatelé celkem 10 260 060 100,0 10 436 560 100,0 

Osoby s jedním  
mateřským jazykem 

10 133 783 98,8 9 712 627 93,1 

z toho: 

český 9 707 397 94,9 9 263 300 88,8 

slovenský 208 723 2,0 154 465 1,5 

moravský . . 62 908 0,6 

ukrajinský . . 48 250 0,5 

polský 50 738 0,5 33 597 0,3 

ruský 18 746 0,2 31 622 0,3 

vietnamský . . 30 830 0,3 

německý 41 328 0,4 14 148 0,1 

maďarský . . 9 286 0,1 

anglický 3 791 0,0 7 202 0,1 

bulharský . . 5 405 0,1 

romský 23 211 0,2 4 919 0,0 

znaková řeč 733 0,0 1 429 0,0 

Osoby se dvěma  
mateřskými jazyky 

49 409 0,5 259 877 2,5 

Nezjištěno 76 868 0,8 464 056 4,4 

88,8 %

2,5 %

4,3 %

4,4 %

Mateřský jazyk k 26. 3. 2011 

český dvojí ostatní nezjištěno

96



V�tšina uvedených dvojích mate�ských jazyk� (tém�� 80 %) je kombinací s jazykem �eským. P�evážn� 
a p�irozen� dvojí mate�ský jazyk uvedli p�edevším obyvatelé hlásící se k tradi�ním národnostním menšinám 
s nejvyšším podílem Slovák�. Druhé místo zaujímá kombinace jazyka �eského s nov� zaznamenaným jazy-
kem moravským.  

 

U romského mate�ského jazyka došlo k odlišnému 
zjišt�ní ve srovnání s rokem 2001. Tehdy po�et 
osob s romským mate�ským jazykem dvojnásobn� 
p�evyšoval po�et t�ch, kte�í deklarovali romskou 
národnost.  

V roce 2011 je po�et osob, které uvedly romštinu 
jako jediný mate�ský jazyk zhruba stejný jako 
u národnosti, avšak relativn� vysoký podíl obyvatel 
byl zjišt�n u kombinace romštiny zejména s jazy-
kem �eským. 

Pro zjiš	ování národnosti p�i s�ítání lidu 2011 bylo 
mj. stanoveno, že „pro ur�ení národnosti není roz-
hodující mate�ská �e� ani �e�, kterou respondent 
p�evážn� používá nebo lépe ovládá.“ P�esto silná 
vazba mezi národností a mate�ským jazykem 
existuje, je logická a minulými s�ítáními, kdy otáz-
ka na národnost nebyla dobrovolná, je prokázána. 
Míra této shody m�že být ovšem z r�zných d�vo-
d� odlišná.  

P�i s�ítání v roce 1991 a 2001 byla shoda �eského mate�ského jazyka s národností �eskou, moravskou 
a slezskou 99%. U národnosti slovenské a slovenského jazyka byla v roce 2001 zjišt�na míra shody 80 %, 
u polské národnosti 86 %, u n�mecké více než 70%. 

Tyto relace byly p�i s�ítání lidu v roce 2011 výrazn� ovlivn�ny dobrovolností otázky na národnost a tím i rela-
tivn� zna�ným podílem neuvedených odpov�dí, ale i zvýšeným podílem uvád�ní dvojí národnosti a dvojího 
mate�ského jazyka.  

Sv�d�í o tom i údaje o shod� mate�ského jazyka zejména polského a n�meckého, u nichž národnost na 
rozdíl od v�tšiny ostatních výrazn� p�evyšuje mate�ský jazyk. Vliv nezapo�teného dvojího mate�ského jazyka 
do t�chto dat je zde z�ejmý.  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

romský

ruský

maarský

n�mecký

vietnamský

slovenský

�eský

ukrajinský

polský

M
at

e�
sk

ý 
ja

zy
k

Shoda mate�ského jazyka a národnosti k 26. 3. 2011 
mate�ský jazyk = 100 %

shoda neshoda nezjišt�no
 

Dvojí mate�ský jazyk k 26. 3. 2011 

Kombinace mate�ských  
jazyk� 

Po�et obyvatel z po�tu  
obyvatel 
�R v % absol. v % 

Dvojí mate�ský jazyk  
celkem 259 877 100,0 2,5

z toho: 

�eský a slovenský 76 660 29,5 0,7

�eský a moravský 45 561 17,5 0,4

�eský a romský 33 351 12,8 0,3

�eský a n�mecký 26 642 10,3 0,3

�eský a polský 17 280 6,6 0,2

slovenský a maarský 2 250 0,9 0,0

slovenský a romský 2 100 0,8 0,0

kombinace se znakovou �e�í 5 787 2,2 0,1

z toho: 

�eský a znaková �e� 4 816 1,9 0,0

�




8.5. Národnost a v�k 

V�ková struktura jednotlivých národnostních skupin z�stává dlouhodob� výrazn� diferencovaná s výjimkou 
obyvatel, kte�í se p�ihlásili k národnosti �eské a moravské. Jejich v�kové složení je do ur�ité míry obdobné. 
Jim se p�ibližují pouze Slezané.  

Obyvatelé podle národnosti a v�kových skupin k 26. 3. 2011 

Národnost Obyvatelé  
celkem 

v tom v % 
Index  
stá�í * 

v�ková skupina nezjišt�ný 
v�k 0 - 14 let 15 - 64 65 a více 

Obyvatelé celkem 10 436 560 14,3 69,6 15,8 0,3 110,5 

z toho národnost:             

�eská 6 711 624 14,1 68,3 17,4 0,2 123,8 

moravská 521 801 11,4 70,5 18,0 0,1 158,2 

slezská 12 214 9,4 77,9 12,5 0,2 133,0 

slovenská 147 152 3,1 74,3 22,4 0,3 725,4 

polská 39 096 6,7 70,9 22,3 0,2 335,2 

n�mecká 18 658 2,5 50,7 46,5 0,2 1 834,0 

romská 5 135 23,0 72,9 3,2 0,9 13,9 

maarská 8 920 2,3 69,6 27,8 0,2 1 194,2 

ruská 17 872 10,3 81,0 8,3 0,4 80,5 

ukrajinská 53 253 8,8 88,7 2,0 0,5 23,2 

vietnamská 29 660 15,9 82,3 0,5 1,2 3,2 

* Index stá�í: po�et osob ve v�ku 65 a více let na 100 osob ve v�ku 0 -14 let 

Stejn� jako v letech p�edchozích „nejmladšími“ jsou obyvatelé národnosti vietnamské a romské. T�etí 
místo (m��eno indexem stá�í) zaujímají Ukrajinci.  

 

U národnosti vietnamské a ukrajinské je patrný 
nejvyšší podíl osob v produktivním v�ku, p�esahu-
jící 80 % z celkového po�tu obyvatel t�chto ná-
rodností. Jejich v�kové složení je odrazem vyso-
kého podílu mladších lidí s dlouhodobým poby-
tem, p�ijížd�jících do �eské republiky za prací. 

Odlišná situace je u národnosti romské, kde byl 
op�tovn� zjišt�n nejvyšší podíl d�tí do 14 let. 
Každý �tvrtý až pátý, u n�hož byla zapsána ná-
rodnost romská, se nachází v této v�kové skupi-
n�. Je z�ejmé, že relativn� vysoké hodnoty reali-
zované plodnosti u romských žen trvají. 

„Nejstaršími“ jsou obyvatelé, kte�í se p�ihlásili 
k národnosti n�mecké. Následují ti, kte�í deklaro-
vali národnost ma
arskou a slovenskou. U n�-
mecké národnosti na 100 d�tí do 14 let p�ipadá 
více než 1,8 tisíc osob ve v�ku 65 a více let.  

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

%

Obyvatelé podle vybraných národností 
a v�kových skupin k 26. 3. 2011 v %

0 - 14 let 15 - 64 65 a více let

��



8.6. Národnost a vzd�lání 

Hodnocení stavu a vývoje vzd�lanostního složení obyvatel je stejn� jako u jiných charakteristik ovlivn�no 
dobrovolností otázky na národnost a vysokým podílem nezjišt�ných odpov�dí. Podíl osob, které využily 
svého práva na otázku o národnosti neodpov�d�t se (s výjimkou vysokoškolák�) pohybuje v rozmezí 20 – 
25 % z po�tu obyvatel jednotlivých stup�� vzd�lání. U vysokoškolsky vzd�laných osob byl tento podíl 
výrazn� nižší (15,4 %). 

Obyvatelé 15letí a starší podle národnosti a nejvyššího dokon�eného vzd�lání k 26. 3. 2011 

Národnost 
15 letí  

a starší 
celkem 

z toho vzd�lání 

základní  
v�. neukon�eného 

st�ední v�. vyu�ení 
(bez maturity) úplné st�ední *) vysokoškolské 

absol. v % absol. v % absol. v % absol. v % 

Obyvatelé celkem 8 947 632 1 571 602 17,6 2 952 112 33,0 2 790 112 31,2 1 114 731 12,5

z toho národnost:             
�eská 5 767 363 999 661 17,3 1 945 572 33,7 1 923 094 33,3 797 647 13,8

moravská 462 380 82 025 17,7 168 838 36,5 151 105 32,7 55 323 12,0

slezská 11 065 1 581 14,3 3 237 29,3 4 085 36,9 2 056 18,6

slovenská 142 614 32 688 22,9 41 419 29,0 40 398 28,3 24 541 17,2

polská 36 494 7 811 21,4 11 093 30,4 10 860 29,8 6 116 16,8

n�mecká 18 185 5 387 29,6 6 701 36,8 3 880 21,3 1 810 10,0

romská 3 955 2 183 55,2 545 13,8 373 9,4 357 9,0

maarská 8 712 2 504 28,7 2 561 29,4 2 076 23,8 1 341 15,4

ukrajinská 48 576 8 915 18,4 12 150 25,0 19 127 39,4 5 188 10,7

ruská 16 036 1 292 8,1 825 5,1 6 621 41,3 6 846 42,7

vietnamská 24 933 10 401 41,7 3 680 14,8 6 877 27,6 1 032 4,1

*) úplné st�ední s maturitou v�. nástavbového studia a vyššího odborného vzd�lání 

P�es omezenou srovnatelnost dat s údaji ze s�ítání 1991 a 2001 a složitost vzájemného porovnání 
jednotlivých etnik je z�ejmé, že na území �eské republiky nadále nejvzd�lan�jší skupinou z�stávají 
obyvatelé, kte�í se p�ihlásili k národnosti ruské. 

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0 80,0 90,0

ruská

romská

vietnamská

ukrajinská

slovenská

slezská

maarská

polská

�eská

moravská

n�mecká

%

Obyvatelé 15letí a starší podle národnosti 
a vybraných stup�� vzd�lání k 26. 3. 2011 v %

st�ední v�. vyu�ení (bez maturity) úplné st�ední vysokoškolské

 

99



Podíl Rus� – vysokoškolák� více než trojnásobn� p�evyšuje celostátní pr�m�r. Rovn�ž podíl osob s úplným 
st�edoškolským vzd�láním je u ruské národnosti v porovnání s ostatními nejvyšší. Obdobné výsledky byly 
zjišt�ny i p�i s�ítání v roce 2001. 

Naopak nejnižší vzd�lanostní úrove� z�stává u obyvatel hlásících se k národnosti romské. Zdánliv� 
oproti minulosti vyšší podíl vysokoškolsky vzd�laných Rom� p�edstavuje necelých 360 obyvatel. V roce 
2001 m�lo vysokoškolské vzd�lání 1,6 % Rom�, v roce 2011 �inil tento podíl 9 %. Tento výsledek je ovliv-
n�n z�ejm� také tím, že vysokoškolsky vzd�laní Romové ve v�tší mí�e národnost p�i s�ítání uvedli. Nadpolo-
vi�ní v�tšina Rom� ve v�ku 15 a více let má základní vzd�lání, v�. neukon�eného.  

8.7. Národnost a náboženská víra 

Stejn� jako národnost, tak i náboženské vyznání bylo p�i s�ítání 2001 a 2011 otázkou dobrovolnou. Tém�� 
45 % obyvatel využilo v roce 2011 svého práva otázku na náboženskou víru nevyplnit. Ve srovnání 
s p�edchozím s�ítáním se po�et nezjišt�ných odpov�dí mnohonásobn� zvýšil – p�i s�ítání v roce 2001 jich 
bylo 902 tisíc (8,8 %), v roce 2011 již 4 662,5 tisíc osob (45 %).  

Z obyvatel, kte�í p�i s�ítání v roce 2011 neuvedli náboženskou víru jich tém�� 2 miliony (42 %) neuvedlo ani 
národnost. Slezané, Moravané a Poláci uvád�li svoji náboženskou víru �ast�ji než p�íslušníci ostatních ná-
rodností.  

Obyvatelé podle národnosti a náboženské víry k 26. 3. 2011 

Národnost Obyvatelé 
celkem 

v tom v % 

Náboženská 
víra 

neuvedena 

bez 
náboženské 

víry, 
ateisté 

v��ící*) 

nehlásící se 
k církvi  

hlásící se 
k církvi 

z toho  
Církev  
�ímsko- 
katolická 

Obyvatelé  
celkem  10 436 560 34,5 6,8 14,0 10,4 44,7 

z toho národnost:           

�eská 6 711 624 42,7 7,6 15,0 11,3 34,8 

moravská 521 801 30,9 9,3 30,6 26,6 29,2 

slovenská 147 152 22,9 10,7 29,5 20,3 36,9 

ukrajinská 53 253 8,2 10,4 28,9 1,0 52,4 

polská 39 096 9,4 7,2 52,7 31,9 30,7 

vietnamská 29 660 42,8 5,2 3,5 0,2 48,4 

n�mecká 18 658 27,0 8,8 26,8 19,7 37,4 

ruská 17 872 20,9 15,0 25,1 0,4 39,0 

slezská 12 214 28,1 10,8 36,6 27,5 24,5 

maarská 8 920 23,6 11,5 26,6 16,1 38,3 

romská 5 135 20,2 11,9 23,3 6,9 44,7 

*) Tyto údaje nemusejí vždy znamenat víru v Boha, ale i v nejr�zn�jší jiné hodnoty. 

Stupe� religiozity mezi n�kterými národnostními skupinami z�stává pom�rn� výrazn� diferencovaný. 
Z po�etn� významn�jších národností byl zjišt�n podle o�ekávání jednozna�n� nejvyšší podíl v��ících 
u osob národnosti polské, stejn� tak, jako tomu bylo p�i s�ítáních minulých.  

Naopak zcela nejvyšší podíl obyvatel bez víry byl zjišt�n (rovn�ž jako p�ed deseti lety) u obyvatel národ-
nosti vietnamské a národnosti �eské. 

���



0% 20% 40% 60% 80% 100%

vietnamská

�eská

moravská

n�mecká

maarská

slezská

romská

slovenská

ruská

ukrajinská

polská

Obyvatelé podle národnosti a náboženské víry k 26. 3. 2011
Osoby v��ící a bez víry = 100 % 

bez víry v��ící hlásící se k církvi v��ící nehlásící se k žádné církvi 
 

8.8. Národnost a ekonomická aktivita  

Míra ekonomické aktivity se u nejpo�etn�jších národností, tj. �eské, moravské a slovenské pohybuje kolem 
58 %. Mezi ostatními národnostními skupinami obyvatel jsou však z�ejmé pom�rn� výrazné rozdíly. Hlavním 
ovliv�ujícím faktorem je rozdílná v�ková struktura obyvatel r�zných národností. I zde je však t�eba vzít 
v úvahu že národnost nebyla uvedena u tém�� 23 % všech ekonomicky aktivních osob.  

Ekonomická aktivita obyvatel podle národnosti k 26. 3. 2011 

Národnost 
Ekonomicky 

aktivní 
celkem 

v tom v % Míra eko-
nomické 
aktivity  
v %*) 

Nezjišt�ná 
ekonomic-
ká aktivita 

v % **) zam�stnaní nezam�st-
naní 

Obyvatelé celkem 5 080 573 90,2 9,8 56,8 6,4 

z toho národnost:  

�eská  3 369 467 90,7 9,3 58,4 2,3 

moravská 263 532 90,0 10,0 57,0 1,4 

slovenská 83 044 89,3 10,7 58,2 3,9 

ukrajinská 36 403 90,0 10,0 74,9 11,8 

polská  18 953 92,3 7,7 51,9 2,5 

vietnamská 15 059 92,2 7,8 60,4 22,9 

n�mecká 7 225 91,8 8,2 39,7 2,7 

ruská  10 394 89,7 10,3 64,8 3,5 

slezská 6 809 90,4 9,6 61,5 1,4 

maarská 4 654 88,0 12,0 53,4 4,2 

romská 2 398 53,3 46,7 60,6 10,5 

 *) Míra ekonomické aktivity: podíl ekonomicky aktivních na po�tu osob ve v�ku 15 a více let  
**) Nezjišt�ná ekonomická aktivita: v % z po�tu osob ve v�ku 15 a více let 

Podíl zam�stnaných osob z po�tu obyvatel 15letých a starších u v�tšiny národností osciluje kolem 50 % 
(mírn� vyšší – 58 % je u národnosti ruské, 56 % u národnosti vietnamské a slezské). Zcela výjime�ný a rela-
tivn� vysoký, obdobn� jako u míry ekonomické aktivity, je však podíl zam�stnaných osob u národnosti ukra-

���



jinské, kde ze 100 osob jich 68 bylo zam�stnáno. Naopak u národnosti n�mecké jich bylo zam�stnáno pou-
ze 37 a národnosti romské, kde je tento podíl zcela nejnižší, to bylo dokonce jen 32 osob.  

U národnosti n�mecké je p�í�inou v�ková struktura obyvatel s relativn� vysokým podílem nepracujících d�-
chodc�. U obyvatel s národnosti romskou bylo nepracujících d�chodc� pouze 10 %, ostatní byli žáci, studen-
ti, u�ni a jiní ekonomicky neaktivní.  

Stejn� jako p�i s�ítání lidu v roce 2001 i v roce 2011 byla zjišt�na extrémn� vysoká míra nezam�stnanosti 
u osob, které se p�ihlásily k národnosti romské. Tém�� každý druhý ekonomicky aktivní Róm je nezam�stna-
ný, což je 5x více než je celostátní pr�m�r. 

Po�etn� nejv�tším zam�stnavatelem v �eské republice je zpracovatelský pr�mysl, následuje obchod (vel-
koobchod, maloobchod, opravy motorových vozidel), dále stavebnictví, ve�ejná správa a obrana, vzd�lávání 
a zdravotní a sociální pé�e. Mezi tradi�ními národnostmi �R (s výjimkou Róm�) nebyly v�tšinou zjišt�ny 
podstatné rozdíly v podílu zam�stnaných v r�zných odv�tvích ekonomické �innosti. Pon�kud vyšší podíl je 
pouze u obyvatel polské a moravské národnosti v pr�myslu, což je zejména dáno pr�myslovou oblastí se-
verní Moravy.  

Zcela odlišná a vzájemn� rozdílná je situace u národnosti ukrajinské, vietnamské a ruské, tj. u obyva-
tel s relativn� vysokým podílem cizinc�. 

Ekonomicky aktivní podle odv�tví a vybraných národností 
k 26. 3. 2011 
Po�et ekonomicky aktivních = 100 % 

Ukrajinci: nejvyšší podíl (tém�� p�ti-
na) ekonomicky aktivních obyvatel 
ukrajinské národnosti je zam�stnán 
v odv�tví stavebnictví, stejn� jako 
v roce 2001. Tento podíl je 3 x vyšší 
než celostátní pr�m�r. Následuje 
zpracovatelský pr�mysl, dále obchod 
odv�tví ubytování, stravování a po-
hostinství Ostatní jsou rozptýleni do 
nejr�zn�jších odv�tví ekonomické 
�innosti. 

Vietnamci: odv�tví obchodu, 
v n�mž je zam�stnáno více než 40 % 
osob, je naprosto dominantní �inností, 
kterou se obyvatelé vietnamské ná-
rodnosti zabývají. Tento podíl se 
s výjimkou Rom� a Rus� u ostatních 
národností pohybuje pouze mezi     
7 – 10 %. Z ostatních odv�tví je vý-
znamn�jší již jen zpracovatelský pr�-
mysl a dále ubytování, stravování a 
pohostinství. Podíly ekonomicky ak-
tivních osob vietnamské národnosti ve 
všech ostatních odv�tvích jsou již 
hluboko pod 1 %. 

 

Rusové: Charakter ekonomického p�sobení obyvatel ruské národnosti v �eské republice je v mnoha 
sm�rech zcela specifický. Odlišuje se od všech ostatních národností v �R. Nejvyšší podíl Rus� je v odv�tví 
obchodu a zpracovatelském pr�myslu. Oproti celostátnímu pr�m�ru byl zjišt�n mnohonásobn� vyšší podíl 
v �innostech v oblasti nemovitostí, ale také vyšší podíl v profesních, v�deckých a technických �innostech 
a �innostech kulturních, zábavních a rekrea�ních. Ve srovnání s Ukrajinci a Vietnamci není zanedbatelné ani 
p�sobení obyvatel ruské národnosti v odv�tví pen�žnictví a pojiš	ovnictví, ve vzd�lávání nebo ve zdravotní 
a sociální pé�i. 

 

 

Vybraná odv�tví ekonomické �in-
nosti 

�R 
celkem 

z toho národnost 

ukrajin-
ská 

vietnam-
ská ruská 

v % 

Zpracovatelský pr�mysl 21,8 15,9 6,2 10,7 

Stavebnictví 6,7 19,1 0,3 3,4 

Velkoobchod, maloobchod, opravy 
motorových vozidel 9,8 5,3 41,4 14,2 

Doprava a skladování 5,3 1,7 0,3 2,6 

Ubytování, stravování a pohostin-
ství 3,2 3,1 3,7 3,7 

Informa�ní a komunika�ní �innosti 2,8 0,8 0,3 5,3 

Pen�žnictví  
a pojiš	ovnictví 2,3 0,5 0,3 2,2 

�innosti v oblasti  
nemovitostí 0,7 1,7 0,3 8,9 

Profesní, v�decké a technické 
�innosti 3,8 1,2 0,5 7,4 

Vzd�lávání 5,6 0,9 0,2 3,5 

Zdravotní a sociální pé�e 6,0 1,6 0,1 3,2 

Kulturní, zábavní  
a rekrea�ní �innosti 1,5 0,5 0,6 2,2 

���



 

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0 70,0

vietnamská

ruská

ukrajinská

n�mecká

�eská 

maarská

moravská

slezská

romská

polská 

slovenská

v procentech

Zam�stnavatelé a osoby pracující na vlastní ú�et podle národnosti
k 26. 3. 2011

Celkový po�et zam�stnaných  jednotlivých národností  = 100 %

osoby pracující na vlastní ú�et zam�stnavatelé

 

8.9. Národnostní složení obyvatel v krajích �eské republiky 

V národnostní struktu�e obyvatel jsou z�ejmé výrazn�jší rozdíly pouze mezi �eskými a moravskými kraji, 
s vyšším, ale zárove� rozdílným podílem obyvatel moravské a slezské národnosti na území Moravy. Podíl 
obyvatel, kte�í se p�ihlásili k jiné než �eské, moravské a slezské národnosti �iní pouze 5,3 % z celkového 
po�tu obyvatel �eské republiky. Tento celorepublikový pr�m�r p�evyšuje p�t kraj� - Moravskoslezský kraj, 
hl. m. Praha a Karlovarský kraj (8 %) a dále Jihomoravský a Zlínský kraj (6 %).  

Obyvatelé podle vybraných národností a kraj� �R k 26. 3. 2011 

�R, kraj Obyvatelé  
celkem�

z toho národnost�

�eská mo-
ravská 

slez-
ská 

slo-
ven-
ská 

pol-
ská 

n�-
mec-

ká 

rom-
ská 

ukra-
jin-
ská 

viet-
nam-
ská 

ruská 

�R     absol. 10 436 560 6 711 624 521 801 12 214 147 152 39 096 18 658 5 135 53 253 29 660 17 872 
v % x 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Hl. m. Praha 1 268 796 12,2 0,7 2,0 15,7 4,4 6,8 7,2 40,0 21,3 52,7

St�edo�eský  1 289 211 13,4 0,3 1,1 11,9 4,9 4,4 7,6 14,1 9,1 13,6

Jiho�eský  628 336 6,8 0,2 0,3 4,5 0,9 3,8 5,2 4,0 4,9 2,3

Plze�ský  570 401 6,0 0,1 0,1 5,4 1,3 5,9 4,2 6,5 9,0 1,7

Karlovarský  295 595 2,8 0,1 0,2 4,9 0,6 23,7 4,1 2,6 12,1 6,2

Ústecký 808 961 8,2 0,1 0,3 8,2 2,8 22,5 24,3 5,4 14,1 7,3

Liberecký 432 439 4,5 0,1 0,2 4,1 3,5 9,5 5,7 4,8 3,7 2,3

Královéhradecký  547 916 5,8 0,1 0,3 3,8 3,2 6,8 6,6 3,9 3,0 1,6

Pardubický 511 627 5,4 0,9 0,3 3,3 1,6 1,5 3,4 3,0 2,8 1,2

Kraj Vyso�ina 505 565 4,9 6,8 0,2 2,0 0,5 1,1 2,6 2,1 1,8 0,9

Jihomoravský  1 163 508 8,3 48,8 1,9 9,6 2,0 2,4 6,0 9,4 8,1 5,0

Olomoucký  628 427 5,4 14,6 2,0 5,0 1,5 4,6 7,1 1,8 2,0 1,4

Zlínský  579 944 4,7 18,3 0,6 3,9 0,8 0,7 2,6 1,1 1,7 1,1

Moravskoslezský 1 205 834 11,4 8,9 90,5 17,7 72,0 6,2 13,5 1,3 6,4 2,7

 

���



Nejvyšší stupe� koncentrace obyvatel jednotlivých národnostních skupin v krajích, m��ený podílem z celko-
vého po�tu osob jednotlivých národností, je následující. 

Moravané: z 522 tisíc obyvatel, kte�í deklarovali národnost moravskou, má v�tšina (97 %) sv�j obvyklý po-
byt p�irozen� v moravských krajích. Z nich tém�� polovina žije v kraji Jihomoravském. Následuje kraj Zlínský 
a Olomoucký. Z �eských kraj� je sice nejvyšší podíl Moravan� v hl. m. Praze a v Pardubickém kraji, avšak 
tyto podíly nedosahuji ani jednoprocentní hranici, pouze se k ní blíží.  

Slezané: v�tšina (p�es 90 %) obyvatel, kte�í uvedli slezskou národnost má sv�j obvyklý pobyt 
v Moravskoslezském kraji. Slezané pat�í mezi národnosti územn� výrazn� kompaktní. P�evážná �ást z nich 
žije v okresech Opava, Karviná a Frýdek-Místek.  

Slováci: tém�� p�tina osob se slovenskou národností má své obvyklé bydlišt� na území Moravskoslezského 
kraje. Následuje hl. m. Praha a St�edo�eský kraj (16% a 12 % z jejich celkového po�tu). 

Poláci: v�tšina obyvatel, které uvedli národnost polskou, žije v kraji Moravskoslezském (72 %). Poláci žijící 
na území �eské republiky (s ur�itou výjimkou osob s dlouhodobým pobytem a státním ob�anstvím Polska) 
mají historicky svoji výraznou a trvalou územní stabilitu, a to p�evážn� v okresech Frýdek-Místek a Karviná. 

N�mci: u n�mecké národnosti jsou dlouhodob� nejvyšší po�ty obyvatel v kraji Karlovarském a Ústeckém 
(u obou mezi 22 – 24 %), a to zejména v okresech Sokolov, Karlovy Vary a Chomutov. K desetiprocentnímu 
podílu se z dalších kraj� p�ibližuje pouze kraj Liberecký. 

Romové: nejvyšší koncentrace obyvatel, kte�í uvedli romskou národnost, byla v kraji Ústeckém a Moravsko-
slezském (24 a 13 %). 

Ukrajinci: zcela nejvyšší koncentrace obyvatel ukrajinské národnosti byla zjišt�na v hl. m. Praze (40 %), 
následuje kraj St�edo�eský a Jihomoravský. Je zde pom�rn� silná vazba na pracovní trh, zejména v odv�tví 
stavebnictví.  

Vietnamci: více než p�tina všech obyvatel vietnamské národnosti p�sobí v hl. m. Praze. Dalšími kraji, kde 
podíl Vietnamc� p�evyšuje desetiprocentní podíl z jejich celkového po�tu, je kraj Ústecký a Karlovarský. 

Rusové: více než polovina všech obyvatel (53 %), kte�í deklarovali ruskou národnost, má sv�j obvyklý pobyt 
na území hl. m. Prahy. Ve srovnání s ostatními kraji byl zjišt�n také výrazn� vyšší podíl osob s ruskou ná-
rodností v kraji St�edo�eském.  

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Hlavní m�sto Praha
St�edo�eský

Jiho�eský
Plze�ský 

Karlovarský 
Ústecký

Liberecký
Královéhradecký

Pardubický
Vyso�ina

Jihomoravský
Olomoucký

Zlínský
Moravskoslezský 

Obyvatelé podle národností v krajích �R k 26. 3. 2011
Po�et obyvatel kraje = 100 %

�eská moravská a slezská ostatní národnost neuvedena
 

Je z�ejmé, že oproti mezikrajským diferencím jsou výrazn� vyšší rozdíly v koncentraci obyvatel r�zných ná-
rodností mezi menšími územními celky, mezi okresy, správními obvody obcí s rozší�enou p�sobností, m�sty 
�i dalšími jednotlivými obcemi, a to v závislosti na nejr�zn�jších faktorech. 

���


	pok.pdf
	výkazyup.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20


	Bar publ_def.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20



	text_str_93.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20



	text_str_3.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20


	Bar publ_def.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20



	text_str_93.pdf
	prilohy_def.pdf
	OB_tab.pdf
	OB_celkem 17
	OB_celkem 18
	OB_celkem 19
	OB_celkem 20









